ESTADO DO MARANHÃO

                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117

               RIBAMAR FIQUENE - MA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO Nº 009/2025- SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2025

No uso de suas atribuições legais, e em conformidade com as disposições da Lei

Federal nº 14.133/2021 e demais normas aplicáveis, a Prefeitura Municipal de

Ribamar Fiquene - MA, por meio do Secretário Municipal de Administração,

Planejamento e Meio Ambiente-SEAPMA, LUIS SABINO BARROS GUIMARÃES, após

análise e conferência de toda a documentação pertinente ao Processo Licitatório nº

44/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2025.

CONSIDERANDO o relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial, Sra. Mila Mirela

Cavalcante de Andrade, que detalha todos os atos e ocorrências da sessão pública,

incluindo a classificação das propostas, a fase de lances, a negociação de preços e a

habilitação das empresas participantes;

CONSIDERANDO a regularidade do procedimento, a ausência de interposição de

recursos e a vantajosidade econômica para a Administração Pública, que resultou em

uma economia total de R$ 135.304,47 (cento e trinta e cinco mil, trezentos e quatro

reais e quarenta e sete centavos) em relação ao valor global estimado.

RESOLVE:

I — ADJUDICAR o objeto do certame, qual seja, o REGISTRO DE PREÇOS PARA

EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS E DERIVADOS, às seguintes empresas

vencedoras:

1. J ZEMF COMERCIO LTDA, CNPJ nº 04.168.810/0001-02, para os Lotes 1, 2, 3, 4,

8, 13, 14, 17, 18, 20 a 30 e 33 a 34, no valor global de R$ 2.264.936,63 (dois

milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais e

sessenta e três centavos).

2. AUTO POSTO BURITI X LTDA, CNPJ nº 09.195.353/0001-69, para os Lotes 5, 7 e

19, no valor global de R$ 1.416.705,00 (um milhão, quatrocentos e dezesseis

mil e setecentos e cinco reais).

                                                          ESTADO DO MARANHÃO

                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117

               RIBAMAR FIQUENE - MA

3. PNEU ZERO EIRELI, CNPJ nº 18.335.071/0001-00, para os Lotes 9 a 12, 15, 16, 31,

32, 35 e 36, no valor global de R$ 114.505,00 (cento e quatorze mil e quinhentos

e cinco reais).

II — HOMOLOGAR o presente Processo Licitatório nº 44/2025, Pregão Eletrônico nº

009/2025, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, no valor total de R$

3.796.146,63 (três milhões, setecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e seis

reais e sessenta e três centavos).

Fornecedor Estimado Homologado              Diferença

AUTO POSTO BURITI X LTDA -

09.195.353/0001-69

SUMAUMA@REDEBURITI.COM.BR - (99)

98165-9551

R$ 1.425.655,82 R$ 1.416.705,00 8.950,82

Proveito (
0,63% )

J ZEMF COMERCIO LTDA -
04.168.810/0001-02

postomixrf@hotmail.com - (99) 98136-6116

R$ 2.370.243,58 R$ 2.264.936,63 105.306,95

Proveito (
4,44% )

Pneu Zero Eireli -

18.335.071/0001-00

pneuzeroitz@gmail.com - (99) 3071-

2591

R$ 135.551,70 R$ 114.505,00 21.046,70

Proveito (
15,53% )

Totais R$ 3.931.451,10 R$ 3.796.146,63 135.304,47

Proveito (
3,44% )

III — DECLARAR FRACASSADO o Lote 06, destinado à cota reservada para ME/EPP,

referente ao item "Óleo Diesel S-10 Aditivado".

IV — AUTORIZAR a emissão das respectivas Atas de Registro de Preços em favor das

empresas adjudicatárias.

 O procedimento licitatório foi conduzido com observância aos princípios da

legalidade, impessoalidade, moralidade e economicidade, garantindo vantajosidade

para a Administração Pública.

Publique-se e cumpra-se.

Ribamar Fiquene - MA, 08 de setembro de 2025.

mailto:SUMAUMA@REDEBURITI.COM.BR
mailto:postomixrf@hotmail.com
mailto:pneuzeroitz@gmail.com

                                                          ESTADO DO MARANHÃO

                                                           PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE
                                                                                 CNPJ: 01.598.547/0001-01

              AV. PRINCIPAL, S/N - CENTRO
                 FONE: (99) 3586-1117

               RIBAMAR FIQUENE - MA

Luis Sabino Barros Guimarães
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Meio Ambiente

Portaria Nº 004/2025